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Поплавите се чести природни катастрофи и може да бидат од различни 
размери,почнувајќи од локални размери кои ги погодуваат селата или малите 
заедници,и поплави од големи размери кои зафаќаат цели речни сливови и 
поголем број општини.

Времетраењето на процесот на поплавување се разликува еден од друг и 
варира од случај во случај. Поплавите во низинските области се развиваат 
бавно,неколку дена,за разлика од поројните поплави кои се развиваат 
брзо,понекогаш без видливи знаци.

Поплавите од ваков размер формираат опасен и разорен поплавен бран кој 
носи кал,камења,ганки и отпад.

Поплавите се случуваат и кога нивото на водата во речните корита се 
зголемува до тој степен што доведува до појава на подземни води или излевање 
на водата, или во случај кога притисокот на водата е толку силен што постои 
можност да го пробие насипот.

Поплави може да се појават и поради пукање на брана и излевање 
предизвикано од силен проток на вода-што доведува до поплава од пошироки и 
покатастрофални размери.

Поплави може да се случат насекаде. Дури и најмалите потоци,реки,одводни 
или дождовни канали кои изгледаат безбедно може да предизвикаат поплави од 
големи размери.

ВОВЕД
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Бидете внимателни:
•Следете ја ситуацијата во Вашата околина.
•Следете ги вестите на локалната телевизија, радиостаниците и 

интернетот.
•Ако се издаде предупредување за поплава во Вашата област: 

Веднаш искачете се на безбедно.
•Поројните поплави се развиваат брзо. Не чекајте додека не 

видите надојдена вода.
•Излезете од ниските области кои се предмет на поплава.
•Ако возите, не возете низ поплавените коловози.

Снабдете се со резервни ресурси за катастрофи:
•Вода за пиење - Наполнете чисти садови.
•Храна која не е подложна на ладење или готвење.
•Готовина.
•Лекови и средства за прва помош.
•Облека.
•Радио на батерии.
•Батериски светла.
•Резервни батерии.
Важни документи: осигурителни документи, медицинска 

евиденција, броеви на банкарски сметки.

ПРЕД ПОПЛАВА (КОГА СЕ ПРОГНОЗИРА ПОПЛАВА)
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Бидете подготвени за евакуација:
•Идентификувајте безбедни места за евакуација.
•Идентификувајте алтернативни правци за патување .
•Планирајте ја безбедноста на вашите домашни  миленичиња.
•Снабдете го со гориво вашето превозно средство.
•Ако добиете насока за напуштање на местото, направете го тоа 

брзо.

Прегледајте го Вашиот семеен прирачник за природни 
непогоди:

•Испланирајте ги чекорите кои треба да ги превземете во случај 
на поплава со Вашето семејство.

•Одлучете каде ќе се сретнете ако се разделите.
•Одредете лице за контакт со кое ќе контактираат членовите на 

семејството доколку се разделат. Погрижете се секој член на 
семејството да ги поседува тие информации за контакт.

Заштитете го Вашиот имот.
•Преместете ги вредните предмети и мебелот на повисоки нивоа.
•Преместете ги опасните материи (како боја, масло, пестициди и 

т.н.) на повисоки локации.
•Исклучете ги електричните апарати. Не ги допирајте ако се 

влажни или доколку се наоѓаат во вода.
•Сместете ги надворешните предмети во затворен простор или 

безбедно врзете ги. Ова вклучува мебел за тревник, канти за ѓубре 
и други подвижни предмети.

•Затворете ги отворите на подрумите за да спречите 
поплавување.
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Бидете внимателни.
•Следете ја ситуацијата во Вашата околина.
•Следете ги вестите на локалните телевизии и радио станици или 

интернет.
Не возете освен ако не морате. Ако мора да возите, патувајте 

внимателно.

•Проверете дали Вашето возило има доволно гориво.
•Следете ги препорачаните рути за движење. Не разгледувајте 

знаменитости.
•Избегнувајте ги поплавените места. Вашето присуство може да 

го попречи спасувањето на други или други итни операции кои се 
одвиваат,и да ве доведе до дополнителни ризик.

•Внимавајте при движење на измиени патишта, свлечишта, 
срушени дрвја или далноводи.

•Бидете особено внимателни навечер,кога е потешно да се увидат 
опасностите од поплави.

•Ако вашето моторно возило заглави,напуштете го.
•Ако вода надојдува околу вашиот автомобил, веднаш напуштете 

го возилото. Веднаш качете се на повисоко место.

НИКОГАШ не возете низ поплавените коловози.
•Патот може да биде лизгав.
•Може да ја изгубите контролата брз вашето возило во само 

неколку центиметри вода.
•Вашето возило може да плута и да биде свлечено од помалку од 

60 центиметри вода.
Не возете кон барикадата, сменете го правецот и пронајдете друг 

начин за излез.

ЗА ВРЕМЕ НА ПОПЛАВА
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Искачете се на високо место - Качете се на безбедно!
•Избегнувајте ги нисните области кои  може да бидат предмет на 

поплава.
•Избегнувајте ги поплавените области и не се обидувајте да 

поминете низ протечната вода.
•Држете се подалеку од далноводи и електрични жици.

Веднаш евакуирајте се, доколку сметате дека сте изложени на 
ризик или ако тоа се препорачува!

•Дејствувајте брзо! Спасете се себеси, не вашите работи!
•Сместете се безбедно место пред да се прекине пристапот 

поради надојдената вода.
•Семејствата треба да користат само едно возило за да не се 

разделат а воедно и да го намалат сообраќајниот метеж.
•Исклучете ги уредите за вода, гас, електрична енергија пред да 

тргнете.
•Осигурајте го вашиот дом: заклучете ги сите врати и прозорци.
•Ако сте упатени кон одредена локација, упатете се веднаш.

Никогаш не се обидувајте да пешачите или да пливате низ 
проточната вода.

•Ако надојдената вода стигне до вашите глуждови, ЗАСТАНЕТЕ. 
Свртете и тргнете кон друг пат.

•Ако надојдената вода се движи брзо, водата длабока 15 
сантиметри може да ве собори.

•Внимавајте при дрижење бидејќи може да има луѓе однесени 
минувајќи низ поплавите. 

•НИКОГАШ не дозволувајте децата да си играат околу големи 
води, атмосферски канали, потоци или реки.

•Јавете се на 112. Повикајте помош и дајте точни информации за 
локацијата на која се наоѓате.
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ПОСЛЕ ПОПЛАВА

Почекајте додека не ве известат дека е безбедно да се вратите.
•Следете ја временската прогноза преку локалните телевизии и 

радио станици
•Не се враќајте во поплавените области додека надлежните 

власти не известат официјално дека е безбедноста да се направи 
тоа.

•Не се доближувајте до поплавените области. Вашето присуство 
може да ги попречи превземените операции и активности за итна 
реакција и спасување.

•Патувајте внимателно.
•Следете ги препорачаните рути. Не разгледувајте знаменитости.
•Внимавајте како се движите низ измиените патишта, пазете се 

од предели на свлечишта,срушени дрвја.
•Држете се подалеку од струни инсталации.

Пред да влезете во зграда, осигурајте се дека е безбедно.
•Не влегувајте во зграда ако сеуште е поплавена или опкружена 

со надојдена вода.
•Проверете дали има структурни оштетувања. Осигурајте се дека 

се безбедни телемите на зградата од пукнатини или други 
оштетувања.

•Исклучете ги надворешните доводи на гас во резероарот.
•Не влегувајте во здрада што е поплавена додека локалните 

власти не известат дека е безбедно.
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Бидете внимателни при влез во зграда.
•Облечете цврсти чевли. Исекотини на стапалата се најчеста 

повреда при поплави.
•Користете само осветлувачки батерии,поради ризикот од 

постоење на запалив материјал.
•Внимавајте на опасноста од пожар (како што се оштетени 

гасоводи,поплавени електрични уреди и сл.
•Проверете дали постои опасност од истекување на гас. Ако 

почувствувате мирис на гас или слушнете бучава од дување или 
подсвиркување,отворете го прозорецот брз и напуштете ја 
здрадата. Доколку сте во можност исклучете го гасот од 
надворешниот главен вентил. За актуелната ситуација известете ја 
компанијата која ја снабдува здрадата со гас.

•Пријавете ги  комуналните дефекти.
•Проверете дали има оштетувања на електричниот систем. 

Исклучете ја струјата на главниот прекинувач доколку може да го 
сторите тоа без да дојдете во допир со вода.

•Проверете ги ѕидовите,подот,вратите,прозорците и таваните од 
ризик од  уривање.

•Внимавајте на животните кои можеби се поплавиле.
•Дозволете зградата да се проветрува за да ги отстраните 

непријатните мириси и гасот што излегува.

Фотографирајте ја штетата,како на зградата,така и на 
нејзината содржина,за побарувањата од осигурителната 
компанија.

•Побарајте неопходна медицинска нега. Не занемарувајте ги 
ситни рани или болести.

•Чиста вода,облека,засолниште и прва медицинска помош се 
достапни во Црвениот крст.

•Доколку плинот е исклучен од која било причина,за негово 
повторно приклучување треба да се погрижи професионалец. 

•Повикајте професионален електричар кој ќе го провери 
електричниот систем и електричните апарати.

•Бунарите треба целосно да се испумпаат и пред да се консумира 
водата треба да се тестира.
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Вашиот дом повеќе не е безбедно место.
•Фрлете ги лековите,храната или водата која била во контакт со 

надојдените води (вклучувајќи ги и конзеревираните производи).
•Доколку се сомневате дали водата е безбедна за пиење,зоврите ја 

10 минути.
•Одалечете ги децата од поплавените подрачја.
•Оставете ги прозорците и вратите отворени за проветрување.
•Постепено испумпувајте ги поплавените подруми (остранувајќи 

околу 1/3 од волуменот на водата секојдневно) за да избегнете 
структурни оштетувања.

•Задржете го напојувањето исклучено додека професионален 
електричар не го провери системот за безбедност. Целата 
електрична опрема треба да се провери и да се исуши пред да се 
врати во употреба.

•Изчистете и дезинфицирајте ги поплавените површини.
•Сервисирајте ги оштетените канализациски системи што е 

можно поскоро.

При поправка,заштитете го Вашиот дом од идни штети од 
поплави.

•Следете ги препораките за градба.
•Користете материјали и техники отпорни на поплави.
•Поставете ги електричните уреди над потенцијалната висина на 

за полава.
•Поставете ги Вашите уреди(машина за перење алишта,сушење 

алишта,печка и бојлер) над нивото на очекуваното надојдување на 
вода при поплава..

•Земете ја во предвид висината на целата градба.
•Инсталирајте вентил за повратен проток во канализацискиот 

систем.





ССттааввооввииттее  ииззррааззееннии  ввоо  оовваааа  ппууббллииккаацциијјаа  ннее  ггии  ооддррааззуувваааатт  ссттааввооввииттее  ннаа  
ЕЕввррооппссккааттаа  УУнниијјаа,,  ззееммјјииттее  ууччеесснниицции  ии  УУппррааввннииоотт  ооррггаанн


